
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：浙江玖通汽车部件有限公司年产 300 万

只新能源汽车钢制车轮总成项目

建设单位（盖章）：浙江玖通汽车部件有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................21
[...]
第 65 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

SS产生浓度取 1500mg/L。本项目喷漆线废水水质情况及各污染物产生情况见下表。

表 4-23 喷漆线废水水质情况 单位：mg/L
项目 CODcr SS

喷漆流水线 1644 1500

表 4-24 喷漆线废水各污染物产生情况 单位：t/a
项目 废水量 CODcr SS

水性漆喷涂 576 0.947 0.864
（5）废气喷淋废水

本项目水性漆喷漆废气、电泳废气采用 1套“过滤+两级水喷淋”，单个喷淋塔水槽有效容积约 4m3，单次更换水量按喷淋塔水箱容

积的80%计，喷淋废水每 1天更换一次，则喷淋废水产生量约 1920t/a，项目二级水喷淋的处理有机物量为3.0225t/a，折算COD约 4.534t/a，

则产生浓度 CODcr2361.2mg/L，氮（折纯）处理量为 0.037t/a，则产生总氮浓度为 19.5mg/L。同时，类比同类企业，SS产生浓度取 400mg/L，

则 SS产生量约 0.768t/a。

项目废水处理设施产生的废气采用“次氯酸钠+水喷淋”进行处理，喷淋水循环使用，每个喷淋塔水槽有效容积约 1m3，单次更换

水量按喷淋塔水箱容积的 80%计，企业每 5 天更换一次，则喷淋废水产生量约 96t/a。喷淋废水中 CODCr浓度约 600mg/L，则 CODCr

产生量约 0.058t/a。喷淋废水中产生的氨氮、总氮较少，本报告不作定量分析。

（6）浓水

项目陶化线和电泳线生产过程中使用纯水，排放量合计约 8256t/a，考虑到槽体日常损耗及工件带走，损耗率以 10%计，则纯水使

用量约为 9174t/a，同时陶化线热水洗和脱脂工序使用锅炉进行间接加热，该过程使用纯水，本项目锅炉纯水用水 60t/a，则纯水使用量

共计约 9234t/a。本项目配备 1套纯水制备装置，纯水制备过程产生浓水，该设备设计纯水产生率 70%，浓水产生率为 30%，则制备纯

水所需自来水用量约为 13192t/a，浓水产生量约 3958t/a。其中 2880t/a的浓水收集后作为脱脂后清洗用水不直接排外环境，剩余的 1078t/a

的浓水收集后定期排入厂区内的废水处理设施进行处理后纳管排放。类比同类企业，CODCr产生浓度取 50mg/L，则 CODCr产生量约

0.054t/a。



第 66 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（7）反冲洗废水

项目设 1套纯水机组，采用两级反渗透工艺，反渗透膜表面易受污染，盐类沉积在膜表面上，会降低反渗透装置的效率及寿命，

需利用清水进行反冲洗，以提高反渗透膜的使用寿命，3个月清洗 1次，用水量为 5t/次，则反冲洗废水量为 20t/a。反冲洗废水中主要

为盐类和 pH，类比同类型纯水机组清洗废水，水质为 CODCr50mg/L，SS40mg/L，则污染物产生量为 CODCr0.001t/a，SS0.001t/a。

（8）锅炉废水

本项目陶化线热水洗槽和脱脂槽使用锅炉进行间接加热，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》4430 工业锅炉

(热力生产和供应行业)产污系数表-燃气工业锅炉/天然气”，工业废水量产污系数为 9.86吨/万立方米-原料，CODCr产污系数 790克/

万立方米，本项目热水锅炉天然气使用量为 3万 m3/a，则锅炉废水产生量为 30t/a，损耗量约为 30t/a，锅炉用水一年使用量大约 60t/a。

锅炉废水中 CODCr产生量为 0.002t/a，则 CODCr产生浓度 80mg/L。同时，类比同类企业，总氮浓度约 20mg/L，则总氮产生量约 0.001t/a。

（9）间接冷却水

本项目车间外设有 6套碰焊冷却水循环系统，用于对碰焊进行间接冷却，废水循环量约 20t/h，因蒸发等损失，需定期补充，损耗

率按每小时循环水量的 1%计，补充量为 2880t/a，间接冷却水循环使用，不外排。

（10）废水汇总

表 4-25 废水污染源源强核算表

序号
产排污环

节
废水类别 污染物种类

污染物产生 污染物排放（纳管）

产生废水量
(m3/a)

产生浓度
(mg/L) 产生量(t/a) 排放废水量

(m3/a) 排放浓度(mg/L) 排放量(t/a)

1 陶化表面

处理

热水洗废水

CODcr

269
2000 0.538

269
/ /

SS 300 0.081 / /
石油类 150.0 0.040 / /

脱脂废水

CODcr

6429

4442.37 28.560

6429

/ /
SS 600 3.857 / /

石油类 317.3 2.040 / /
LAS 30 0.193

陶化后清洗废水

CODcr

2880
126.5 0.364

2880
/ /

SS 85 0.245 / /
氟化物 42.60 0.123 / /



第 67 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2 电泳废水
CODcr 2688 1071.40 2.880 2688 / /
SS 100 0.269 / /

3 喷漆线废水
CODcr 576 1644 0.947 576 / /
SS 1500 0.864 / /

4 废气处理

喷淋废水（水性漆、

电泳）

CODcr

1920
2361.2 4.534

1920
/ /

SS 400 0.768 / /
总氮 19.5 0.037 / /

喷淋废水（废水处理

设施）
CODcr 96 600 0.058 96 / /

5 锅炉加热 锅炉废水
CODcr 30

80 0.002
30

/ /
总氮 20 0.001 / /

6 纯水制备 浓水 CODCr 1078 50 0.054 1078

7 反冲洗 反冲洗废水
CODCr 20 50 0.001 20 / /
SS 40 0.001 / /

8 职工生活 生活污水

CODcr

3825

300 1.148

3825

/ /
BOD5 140 0.536 / /
氨氮 25 0.096 / /
总氮 40 0.153 / /

生产废水小计

CODcr

15986

2373.202 37.938

15986

/ /
SS 380.646 6.085 / /

石油类 130.114 2.080 / /
LAS 12.073 0.193 / /
总氮 2.377 0.038 / /

氟化物 7.694 0.123 / /

生活污水小计

CODcr

3825

300 1.148

3825

/ /
BOD5 140 0.536 / /
氨氮 25 0.096 / /
总氮 40 0.153 / /

总计

CODcr

19811

/ 39.086

19811

480 9.509
BOD5 / 0.536 300 5.943
氨氮 / 0.096 35 0.693
SS / 6.085 400 7.924

石油类 / 2.080 20 0.396
LAS / 0.193 20 0.396
总氮 / 0.191 70 1.387

氟化物 / 0.123 20 0.396

备注*：生活污水产生浓度是指经隔油池+化粪池处理后的浓度。



第 68 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-26 废水污染源源强核算表

类别 污染物

进入污水处理厂污染物情况 污染物外排放

废水量（t/a） 浓度（mg/L） 进入量（t/a） 废水量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量

（t/a）

综合废水

CODCr

19811

480 9.509

19811

30 0.594
BOD5 300 5.943 10 0.198
氨氮 35 0.693 1.5 0.030
SS 400 7.924 10 0.198

石油类 20 0.396 1 0.020
LAS 20 0.396 0.5 0.010
总氮 70 1.387 12 0.238

氟化物 20 0.396 / 0.396

（2）防治措施

企业拟在 4#厂房北侧建设 1套生产废水处理设施，污水处理工艺为“隔油+调节+混凝沉淀+AO+沉淀”，可有效去除生产废水内

的 CODCr、石油类、SS、LAS、氟化物、总氮等，处理工艺流程图见图 4-2，设处理能力为 60t/d。工艺废水经厂内废水处理设施预处

理后与经隔油池+化粪池预处理的生活污水一起排入市政污水管网，具体废水处理工艺见下图。



第 69 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

图 4-2 废水处理工艺流程图

工艺说明：

本项目设计的生产废水种类为陶化表面清洗废水、电泳废水、喷漆线废水、废气喷淋废水、反冲洗废水、浓水、锅炉废水。本项

目热水洗废水和脱脂废水经隔油池处理后与其余的生产废水汇合进入调节池，调节池设计停留时间大于日处理最大水量既可以有足够

应急时间，还达到均衡废水水质、水量均衡的目的。

废水物化处理系统分为反应池、沉淀池和回调池，溶解性 CODcr主要依靠通过絮凝反应去除污染物。在反应池 1加入片碱，调节



第 70 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

废水的 pH在 9~10之间，加入混凝剂产生絮体，利用产生絮体的强吸附能力和网捕作用，把废水中污染物质形成大的絮体，从废水中

分离出来，进行脱色和去除悬浮物等污染物质。为加快分离更小的固体颗粒和悬浮物，在反应池中加入助凝剂 PAM，机械搅拌使其形

成较大的矾花颗粒。在此过程中，反应加药实现自动化，药剂经溶解后由加药泵依次定量自动投加至反应池，实现自动控制。反应阶

段结束废水在沉淀池进入沉淀阶段，沉淀后溢流出水进入回调池，通过在前段以 pH计控制酸的加药量对池内废水进行 pH调节，回调

pH值至 6.5~7.5，使其达到缺氧生化反应最适值，之后通过泵提进入生化系统。

生化处理系统为缺氧—好氧（AO）处理系统，具有稳定高效去除污染物，出水稳定达标。

废水泵入 A池（缺氧池）。能够降低 CODcr的同时可以去除氨氮。氮的反应主要以反硝化为主，硝酸氮和亚硝酸氮在反硝化菌的

作用下，在缺氧状态下，利用回流泥水混合物中被硝化的硝酸盐和亚硝酸盐中的氧作为电子受体，以有机物（废水中的 BOD5）作为

电子供体，将其还原为气态氮（N2）和氮氧化物。

进入 O池（好氧池）后，活性污泥中的细菌以异养型的原核细菌为主，它们通过一些细菌分泌的黏性物质，以菌胶团、活性污泥

絮体的形式存在。此时废水中残留污染物质为容易好氧生物降解的半径小、结构简单的小分子有机物质。因此大部分余留的有机污染

物质在此进行彻底为二氧化碳和水等无机物，同时获得合成新细胞所需的能量，另外一部分有机物质通过合成代谢，合成为新细胞。

其中的硝化菌利用水中余留的碱度和缺氧段回收的部分碱度，将剩余的氨态氮氧化成硝态氮和亚硝态氮。

好氧池出水进入二沉池。由于活性污泥黏度大，采用斜板沉淀池易因污泥的黏附而影响沉淀效果，因此，采用导流筒-竖流式沉淀

池作为二沉池，以优化沉淀效果。二沉池的作用除从好氧池混合液中分离出符合设计要求的澄清水外，还具有将回流污泥进行浓缩的

作用，底部浓缩污泥回流至好氧池进水端，使回流的活性污泥与进水充分混合，并维持其中MLSS。多余的生化活性污泥则排往污泥

池压滤。

二沉池的出水经排放口检测合格后排入区域污水管网，若不合格，则通过预控回流系统回到调节池重新处理。

处理过程中产生的污泥、废渣统一排入污泥池，经底部泥斗浓缩后的污泥含水率降到 95~99％，由压滤机进行脱水、压滤处理，

产生的清水回到调节池。污泥经压榨成含水率 70%左右的泥饼后，交由有危废处理资质单位进行最终的处置。



第 71 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-27 项目工艺废水处理设施各工序预期处理效果

处理单元 废水，t/a 指标 CODcr，mg/L SS，mg/L 石油类，mg/L LAS，mg/L 总氮，mg/L 氟化物，mg/L
热水洗废水+脱脂废水

隔油池 3255
进水 2373.202 380.646 310.54 12.073 2.377 7.694
出水 2373.202 380.646 46.581 12.073 2.377 7.694
去除率 0% 0% 85% 0% 0% 0%

预处理后的热水洗废水和脱脂废水与其余生产废水汇合

调节池 11651 平均水质 2373.202 380.646 19.517 12.073 2.377 7.694

物化段 11651
进水 2373.202 380.646 19.517 12.073 2.377 7.694
出水 1423.921 152.258 15.614 9.658 2.139 6.155

去除率 40% 60% 20% 20% 10% 20%

生化段 11651
进水 1423.921 152.258 15.614 9.658 2.139 6.155
出水 427.176 137.032 10.930 8.692 1.925 6.155

去除率 70% 10% 30% 10% 10% 0%

最终出水 427.176 137.032 10.930 8.692 1.925 6.155

标准值 ≤480 ≤400 ≤20 ≤20 ≤70 ≤20

表 4-28 项目废水防治设施相关参数一览表

序号
废水

类别
污染物种类

污染防治设施概况
排放口

类型

排放口

编号处理能力（t/d） 处理工艺 处理效率（%）
是否为可行技

术

1 生活污水
CODCr、氨氮、

BOD5、总氮等
/ 隔油池+化粪池 / /

一般排放口 DW001
2 工艺废水

CODcr

60
隔油池+调节+混
凝沉淀+生化+沉

淀

82

是

SS 64
石油类 86
LAS 28
总氮 19

氟化物 20
注*：根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》 (HJ1124-2020)，综合废水可行技术为隔油、调节、混凝、

沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化 (活性污泥、生物膜等)、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等，本项目采取的工艺为可行技术。



第 72 页

表 4-29 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放量

（万 t/a）
排放

方式
排放去向 排放规律

经度 纬度

1 DW001 120°49′2.896″ 28°51′34.746″ 1.9811 间接排放 进入污水处理厂
间断排放，排放期间流量不稳定且无

规律，但不属于冲击型排放



第 73 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）环境影响分析

①仙居县城市污水处理厂概况

仙居县城市污水处理厂位于仙居福应街道杨府现代工业园区。服务范围为仙居县整个

规划城区，服务面积为 1436ha，经一期和二期建设后，目前处理能力为 8万 m3/d，采用“格

栅+厌氧水解+沉淀池+紫外线消毒池+纤维滤池+紫外线消毒池”工艺。根据台州市人民政府

下发《台州市污水处理厂出水三年完成提标到准地表Ⅳ类实施计划表》，出水指标执行《台

州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表》（试行）中准地表水Ⅳ类标准。2018年 6月

完成竣工验收，出水标准开始执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》

中确定的准地表水Ⅳ类标准。2022年 7月，仙居县城市污水处理厂排污许可证变更，其出

水排放执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）和《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。仙居县城市污水处理厂处理

工艺如下：

图 4-3 仙居县城市污水处理厂现有工程工艺流程

表 4-30 污水处理厂设计进出水水质指标一览表

污染因子 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TP 石油类

进水标准 6~9 480 300 400 35 8 20
出水标准 6~9 40 10 10 2（4） 0.3 1
为了解仙居县城市污水处理厂近期出水处置情况，本次评价收集了浙江省污染源自动

监控信息管理平台相关公开监测数据，具体见下表。

表 4-31 仙居县城市污水处理厂出水水质情况

时间 PH值
CODcr

(mg/L）
氨氮

(mg/L）
总磷

(mg/L）
总氮

(mg/L）
废水瞬时流

量（L/s）
废水平均流量

（万 m3/d）

2024/11/1 6.77 27.42 0.0347 0.1394 6.886 504.13 4.36
2024/11/2 6.69 20.69 0.0215 0.1107 3.588 482.26 4.17
2024/11/3 6.73 25.78 0.0203 0.1346 3.924 494.82 4.28
2024/11/4 6.78 28.49 0.0221 0.1542 5.032 499.81 4.32
2024/11/5 6.78 28.04 0.024 0.1444 6.202 491.2 4.24



第 74 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2024/11/6 6.79 28.98 0.0241 0.1239 7.404 472.97 4.09
2024/11/7 6.82 30.56 0.0307 0.2319 8.505 464.44 4.01

均值 / 27.14 0.03 0.15 5.93 487.09 4.21
根据仙居县城市污水处理厂污染源自动监测数据显示，仙居县城市污水处理厂近期出